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I. Neue Versieherungskasse
für die bündnerischen Volksschullehrer.

a) Etat.
Mitglieder am 1. Januar 1924 =752
Abgang :

Im Jahr 1924 gestorben 9

Ausgetreten, weil seit fünf Jahren nicht mehr
im bündnerischen Schuldienst 23 32

720

Zuwachs : Neu in den Schuldienst eingetreten 23

Mitglieder am 31. Dezember 1924 =743
Davon sind:

Rentenbezüger =27
Selbstzahler à Fr. 90.— Prämie 4

Pro 1924/25 nicht im bündner. Schuldienst 65 96

Pro 1924/25 im bündnerischen Schuldienst
mit à Fr. 30.— Staatsbeitrag an die Prämien 647

b) Rechnungsabschluß pro 31. Dezember 1924.

1. Ordentliche Einnahmen: Fr.
Prämien des Kantons für 649 Mitglieder à 30.— 19,470 —
Persönliche Prämien von 649 Mitgliedern à 60.— 38,940.—

Persönliche Prämien von 5 Selbstzahlern à 90.— 450.—

Zinse pro 1924 42,204.70

Kursgewinn 12.40

Total 101,077.10
2. Ausgaben:

21 Alters- u. Invalidenrenten 11,708.85

24 Witwen- u. Waisenrenten 6,433.45=18,142.30

Rückzahlungen zufolge Austritt 1,410.—

Couponssteuer 376.40

Postcheckgebühren 48.55

Zinsrückzahlung bei Konversionen 235.60

Verwaltung 1,121.45 21,334.30

Ordentlicher Vorschlag pro 1924 79,742.80
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Hertrag
Außerordentliche Einnahmen:
Zweite Einzahlung der Eingekauften

(Mai 1924)
'

15,260.—
Zweite Einzahlung des Kantons für die

Eingekauften 10,813.—
Von sechs Mitgliedern Nachzahlung für

außerkantonale Dienstjahre 3,456.15

Fr.
79,742.80

29,529.75

Total Vermögenszuwachs pro 1924

4. Aktiv-Vermögen am 31. Dezember 1923

5. Aktiv-Vermögen am 31. Dezember 1924

6. Passiva (auf 31. Dezember 1924 fällige Renten)

7. Reines Vermögen am 31. Dezember 1924

8. Vermögensausweis:
Obligationen beim Kanton und der Standeskasse

Konto-Korrent bei der Standeskasse

Sparheft Nr. 182,325

Kassabestand (inkl. Postcheck)
Total wie oben

Geprüft und richtig befunden

Felsberg, den 8. Mai 1925

109,272.55

845,435.09

954,707.64

24,639.30

930,068.34

735,500.—

213,429.90
565.80

5,211.—
954,707.64

Die Revisoren:
sig. A, Lenggenhager.
sig. P. Flutsch.
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