

Zeitschrift: Jahresbericht des Bündnerischen Lehrervereins
Herausgeber: Bündnerischer Lehrerverein
Band: 43 (1925)

Artikel: Neue Versicherungskasse für die bündnerischen Volksschullehrer
Autor: Lenggenhager, A. / Flütsch, P.
DOI: <https://doi.org/10.5169/seals-146643>

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 23.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

**I. Neue Versicherungskasse
für die bündnerischen Volksschullehrer.**

a) Etat.

Mitglieder am 1. Januar 1924 = 752

A b g a n g :

Im Jahr 1924 gestorben	9
Ausgetreten, weil seit fünf Jahren nicht mehr im bündnerischen Schuldienst	<u>23</u> = 32
	720

Z u w a c h s : Neu in den Schuldienst eingetreten = 23

Mitglieder am 31. Dezember 1924 = 743

D a v o n s i n d :

Rentenbezüger	= 27
Selbstzahler à Fr. 90.— Prämie	= 4
Pro 1924/25 nicht im bündner. Schuldienst	<u>= 65</u> = 96
Pro 1924/25 im bündnerischen Schuldienst mit à Fr. 30.— Staatsbeitrag an die Prämien	<u>647</u>

b) Rechnungsabschluß pro 31. Dezember 1924.

1. <i>Ordentliche Einnahmen:</i>	Fr.
Prämien des Kantons für 649 Mitglieder à 30.—	= 19,470.—
Persönliche Prämien von 649 Mitgliedern à 60.—	= 38,940.—
Persönliche Prämien von 5 Selbstzahlern à 90.—	= 450.—
Zinse pro 1924	= 42,204.70
Kursgewinn	<u>= 12.40</u>
Total	= 101,077.10

2. Ausgaben:

21 Alters- u. Invalidenrenten	11,708.85
24 Witwen- u. Waisenrenten	<u>6,433.45</u> = 18,142.30
Rückzahlungen zufolge Austritt	1,410.—
Couponssteuer	376.40
Postcheckgebühren	48.55
Zinsrückzahlung bei Konversionen . . .	235.60
Verwaltung	<u>1,121.45</u> = 21,334.30
<i>Ordentlicher Vorschlag pro 1924</i>	= 79,742.80

Fr.
Hertrag = 79,742.80

3. Außerordentliche Einnahmen:

Zweite Einzahlung der Eingekauften (Mai 1924)	15,260.—
Zweite Einzahlung des Kantons für die Eingekauften	10,813.—
Von sechs Mitgliedern Nachzahlung für außerkantonale Dienstjahre	3,456.15 = 29,529.75
<i>Total Vermögenszuwachs pro 1924</i>	= 109,272.55
4. Aktiv-Vermögen am 31. Dezember 1923	= <u>845,435.09</u>
5. Aktiv-Vermögen am 31. Dezember 1924	= <u>954,707.64</u>
6. Passiva (auf 31. Dezember 1924 fällige Renten)	= <u>24,639.30</u>
7. Reines Vermögen am 31. Dezember 1924	= <u>930,068.34</u>

8. Vermögensausweis:

Obligationen beim Kanton und der Standeskasse	= 735,500.—
Konto-Korrent bei der Standeskasse	= 213,429.90
Sparheft Nr. 182,325	= 565.80
Kassabestand (inkl. Postcheck)	= 5,211.—
<i>Total wie oben</i>	= <u>954,707.64</u>

Geprüft und richtig befunden

Felsberg, den 8. Mai 1925

Die Revisoren:
sig. *A. Lenggenhager.*
sig. *P. Flütsch.*